



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie landbouw en plattelandsontwikkeling

2010/0133(COD)

4.3.2011

*****I**

ONTWERPVERSLAG

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad betreffende Europese statistieken van meerjarige teelten (COM(2010)0249 – C7-0129/2010 – 2010/0133(COD))

Commissie landbouw en plattelandsontwikkeling

Rapporteur: Mariya Nedelcheva

Verklaring van de gebruikte tekens

- * Raadplegingsprocedure.
- *** Goedkeuringsprocedure
- ***I Gewone wetgevingsprocedure (eerste lezing)
- ***II Gewone wetgevingsprocedure (tweede lezing)
- ***III Gewone wetgevingsprocedure (derde lezing)

(De aangeduide procedure is gebaseerd op de in de ontwerp tekst voorgestelde rechtsgrond.)

Amendementen op een ontwerp tekst

Door het Parlement aangebrachte wijzigingen op de ontwerp tekst worden in vet cursief aangegeven. De markering in *mager cursief* is een aanwijzing voor de technische diensten en betreft passages in de ontwerp tekst waarvoor een correctie wordt voorgesteld met het oog op de uiteindelijke tekst (bijvoorbeeld aperte fouten of weglatingen in een taalversie). Dergelijke correcties moeten worden goedgekeurd door de betrokken technische diensten.

In de kop tekst van een amendement op een bestaande tekst, waarvoor in de ontwerp tekst wijzigingen worden voorgesteld, wordt op respectievelijk de derde en vierde regel verwezen naar de bestaande tekst en naar de bepaling in kwestie. Tekstdelen die worden overgenomen uit een bepaling van een bestaande tekst die in de ontwerp tekst niet is gewijzigd, maar door het Parlement wordt geamendeerd, worden in **vet** gemarkeerd. Een eventuele schrapping van dergelijke tekstdelen wordt als volgt aangegeven: [...].

INHOUD

	Blz.
ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT	5
TOELICHTING	16

ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad betreffende Europese statistieken van meerjarige teelten (COM(2010)0249 – C7-0129/2010 – 2010/0133(COD))

(Gewone wetgevingsprocedure: eerste lezing)

Het Europees Parlement,

- gezien het voorstel van de Commissie aan het Parlement en de Raad (COM(2010)0249),
 - gelet op artikel 294, lid 2, en artikel 338, lid 1, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, op grond waarvan het voorstel door de Commissie bij het Parlement is ingediend (C7-0129/2010),
 - gelet op artikel 294, lid 3, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie,
 - gelet op artikel 55 van het Reglement,
 - gezien het verslag van de Commissie landbouw en plattelandontwikkeling (A7-0000/2011),
1. stelt onderstaand standpunt in eerste lezing vast;
 2. verzoekt om hernieuwde voorlegging indien de Commissie voornemens is ingrijpende wijzigingen in haar voorstel aan te brengen of dit door een nieuwe tekst te vervangen;
 3. verzoekt zijn Voorzitter het standpunt van het Parlement te doen toekomen aan de Raad en aan de Commissie alsmede aan de nationale parlementen.

Amendement 1

Voorstel voor een verordening Overweging 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

(12) **De Commissie moet** de bevoegdheid krijgen om, overeenkomstig artikel 290 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, gedelegeerde handelingen vast te stellen **om de bijlagen te wijzigen**.

Amendement

(12) **Om rekening te houden met de economische en technische ontwikkelingen moet de Commissie** de bevoegdheid krijgen om, overeenkomstig artikel 290 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie **wat de wijziging van de bijlagen II en III betreft**, gedelegeerde handelingen vast te stellen.

Meer in het bijzonder is het van belang dat de Commissie in elke fase van de voorbereiding en de uitwerking van de

gedelegeerde handelingen passend overleg voert, onder meer met experts.

De Commissie moet bij de voorbereiding en opstelling van de gedelegeerde handelingen zorgen voor gelijktijdige, snelle en adequate toezending van de vereiste documenten aan het Europees Parlement en de Raad.

Or. fr

Motivering

De doelstellingen, inhoud, strekking en duur van een bevoegdheidsdelegatie moeten overeenkomstig artikel 290 VWEU uitdrukkelijk en uiterst nauwkeurig in elke basishandeling worden vastgelegd. De formuleringen die de rapporteur met betrekking tot de gedelegeerde handelingen voorstelt zijn gebaseerd op de gemeenschappelijke interpretatie die op 15 februari 2011 is goedgekeurd door de Conferentie van commissievoorzitters.

Amendement 2

Voorstel voor een verordening Artikel 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

*1. Deze verordening stelt een gemeenschappelijk kader vast voor de systematische productie van Europese statistieken van de meerjarige teelten **die zijn opgenomen in bijlage I.***

Amendement

Deze verordening stelt een gemeenschappelijk kader vast voor de systematische productie van Europese statistieken van de **volgende** meerjarige teelten:

- a) bomen met tafelappels;*
- b) bomen met appels voor industriële verwerking (facultatief);*
- c) bomen met tafelperen;*
- d) bomen met peren voor industriële verwerking (facultatief);*
- e) abrikozenbomen;*
- f) perzikbomen;*
- g) sinaasappelbomen;*
- h) bomen met kleine citrusvruchten;*
- i) citroenbomen;*

j) olijfbomen;

k) wijnstokken voor de productie van tafeldruiven;

l) wijnstokken voor andere doelen dan de productie van tafeldruiven.

Or. fr

Motivering

De lijst van meerjarige teelten waar de verordening op slaat is een essentieel element (werkingssfeer) dat in de artikelen van de verordening moet worden gespecificeerd en dat niet gewijzigd mag worden door gedelegeerde handelingen.

Amendement 3

Voorstel voor een verordening Artikel 2 – punt 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

6. «**normale** plantperiode»: de periode van het jaar waarin meerjarige teelten **doorgaans** worden geplant en die loopt van medio najaar tot medio voorjaar van het volgende jaar;

Amendement

6. «**gebruikelijke** plantperiode»: de periode van het jaar waarin meerjarige teelten **gebruikelijk** worden geplant en die loopt van medio najaar tot medio voorjaar van het volgende jaar;

Or. fr

Amendement 4

Voorstel voor een verordening Artikel 3 – lid 1 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Bedrijven met minder dan **0,1 hectare** waarvan de productie geheel of voornamelijk voor de markt van elke genoemde meerjarige teelt in elke lidstaat is bestemd, kunnen worden uitgesloten indien de opgetelde oppervlakte minder dan 5% van de totale beplante oppervlakte van de individuele teelt vertegenwoordigt.

Amendement

Bedrijven met minder dan **0,2 hectare** waarvan de productie geheel of voornamelijk voor de markt van elke genoemde meerjarige teelt in elke lidstaat is bestemd, kunnen worden uitgesloten indien de opgetelde oppervlakte minder dan 5% van de totale beplante oppervlakte van de individuele teelt vertegenwoordigt.

Motivering

Doel van dit amendement is de administratieve lasten voor de kleine bedrijven te verminderen.

Amendement 5**Voorstel voor een verordening****Artikel 4 – lid 4***Door de Commissie voorgestelde tekst*

4. De Commissie **stelt** gedelegeerde handelingen overeenkomstig artikel 10 vast **om de lijst in bijlage I en de statistieken in de bijlagen II en III te wijzigen.**

Amendement

4. De Commissie **wordt alleen de bevoegdheid verleend om** gedelegeerde handelingen overeenkomstig artikel 10 vast **te stellen wat de wijziging van de bijlagen II en III betreft, indien deze wijziging geen significante bijkomende administratieve lasten meebrengt voor de lidstaten en de bedrijven die de in artikel 1 genoemde teelten voortbrengen.**

Or. fr

Motivering

De doelstellingen, inhoud, strekking en duur van een bevoegdheidsdelegatie moeten overeenkomstig artikel 290 VWEU uitdrukkelijk en uiterst nauwkeurig in elke basishandeling worden vastgelegd. De formuleringen die de rapporteur met betrekking tot de gedelegeerde handelingen voorstelt zijn gebaseerd op de gemeenschappelijke interpretatie die op 15 februari 2011 is goedgekeurd door de Conferentie van commissievoorzitters.

Amendement 6**Voorstel voor een verordening****Artikel 5 – lid 3***Door de Commissie voorgestelde tekst*

3. De verschafte statistieken hebben betrekking op de beplante oppervlakte na de **normale** plantperiode.

Amendement

3. De verschafte statistieken hebben betrekking op de beplante oppervlakte na de **gebruikelijke** plantperiode.

Or. fr

Amendement 7

Voorstel voor een verordening Artikel 6 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Lidstaten die steekproefenquêtes houden met het oog op het opstellen van deze statistieken, nemen alle nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat de gegevens aan de volgende nauwkeurigheidseisen voldoen: de variatiecoëfficiënt van de gegevens mag op nationaal niveau niet hoger zijn dan 3% voor de beplante oppervlakte voor *elke* van de teelten ***in de punten 1 tot en met 11 en 1% voor de teelten in punt 12 van bijlage I.***

Amendement

1. Lidstaten die steekproefenquêtes houden met het oog op het opstellen van deze statistieken, nemen alle nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat de gegevens aan de volgende nauwkeurigheidseisen voldoen: de variatiecoëfficiënt van de gegevens mag op nationaal niveau niet hoger zijn dan 3% voor de beplante oppervlakte voor *elk* van de ***in artikel 1 genoemde*** teelten.

Or. fr

Motivering

De administratieve lasten voor de nationale administraties beperken.

Amendement 8

Voorstel voor een verordening Artikel 8 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De Commissie stelt gedelegeerde handelingen overeenkomstig artikel 10 vast om de indieningstermijnen in de bijlagen II en III aan te passen.

Amendement

Schrappen

Or. fr

Motivering

Door het amendement op artikel 4, lid 4, is dit lid overbodig geworden.

Amendement 9

Voorstel voor een verordening Artikel 9 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Uiterlijk 31 juli 2013, en vervolgens elke vijf jaar, dienen de lidstaten bij de Commissie (Eurostat) verslagen over de kwaliteit van de verstrekte gegevens en de gebruikte methoden in.

Amendement

2. Uiterlijk 31 juli 2013, en vervolgens elke vijf jaar, dienen de lidstaten bij de Commissie (Eurostat) verslagen over de kwaliteit van de verstrekte gegevens en de gebruikte methoden in ***wat de statistieken van de in artikel 1, de letters a) t/m k) genoemde teelten betreft.***

Or. fr

(zie amendement op artikel 9 - lid 2 bis (nieuw).)

Amendement 10

Voorstel voor een verordening Artikel 9 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. Uiterlijk 31 juli 2016, en vervolgens elke vijf jaar, dienen de lidstaten bij de Commissie (Eurostat) verslagen over de kwaliteit van de verstrekte gegevens en de gebruikte methoden in wat de statistieken van de in artikel 1, letter l) genoemde teelten betreft.

Or. fr

Motivering

De termijnen voor de indiening van de verslagen moeten overeenkomen met die voor het verstrekken van de in artikel 4 bedoelde gegevens. Aangezien deze termijnen verschillend zijn voor de diverse teelten (2012 voor de teelten van de punten 1-11 van bijlage I, 2015 voor de teelten van punt 12 van bijlage I), moeten ook de termijnen voor de indiening van de verslagen gedifferentieerd worden.

Amendement 11

Voorstel voor een verordening Artikel 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De bevoegdheid tot vaststelling van de gedelegeerde handelingen **bedoeld in artikel 4, lid 4, en artikel 8, lid 2**, wordt aan de Commissie verleend **voor onbepaalde tijd**.

2. Zodra de Commissie een gedelegeerde handeling vaststelt, stelt zij het Europees Parlement en de Raad daar op hetzelfde moment van in kennis.

3. De bevoegdheid tot vaststelling van gedelegeerde handelingen wordt de Commissie verleend onder de in de

Amendement

1. De bevoegdheid tot vaststelling van gedelegeerde handelingen wordt **onder de in dit artikel gestelde voorwaarden** aan de Commissie verleend.

1 bis. De bevoegdheid om de in artikel 4, lid 4, bedoelde gedelegeerde handelingen vast te stellen, wordt aan de Commissie toegekend voor een duur van vijf jaar na de inwerkingtreding van deze verordening. De Commissie stelt uiterlijk zes maanden voor het einde van de periode van vijf jaar een verslag op over de bevoegdheidsdelegatie. De bevoegdheidsdelegatie kan stilzwijgend worden verlengd met periodes van gelijke duur, tenzij het Europees Parlement of de Raad uiterlijk drie maanden voor het eind van elke periode verzet aantekent tegen deze verlenging.

1 ter. De in artikel 4, lid 4, bedoelde bevoegdheidsdelegatie kan op elk moment door het Europees Parlement of de Raad worden ingetrokken. Het besluit tot intrekking beëindigt de delegatie van de in dat besluit genoemde bevoegdheden. De intrekking wordt van kracht op de dag volgend op de publicatie van dit besluit in het Publicatieblad of op een in dat besluit bepaalde latere datum. Het besluit laat de geldigheid van de reeds van kracht zijnde gedelegeerde handelingen onverlet.

2. Zodra de Commissie een gedelegeerde handeling vaststelt, stelt zij het Europees Parlement en de Raad daar op hetzelfde moment van in kennis.

3. Schrappen

artikelen 11 en 12 gestelde voorwaarden.

3 bis. Elke handeling die in overeenstemming met artikel 4, lid 4, is vastgesteld treedt pas in werking indien het Europees Parlement of de Raad binnen een termijn van twee maanden na de bekendmaking van de handeling aan het Europees Parlement en de Raad geen verzet heeft aangetekend of indien het Europees Parlement en de Raad voor het verstrijken van deze termijn de Commissie ervan in kennis hebben gesteld dat zij geen verzet wensen aan te tekenen. Op initiatief van het Europees Parlement of de Raad kan deze periode met twee maanden worden verlengd.

Or. fr

(Zie amendement art. 11 en 12.)

Motivering

De doelstellingen, inhoud, strekking en duur van een bevoegdheidsdelegatie moeten overeenkomstig artikel 290 VWEU uitdrukkelijk en uiterst nauwkeurig in elke basishandeling worden vastgelegd. De formuleringen die de rapporteur met betrekking tot de gedelegeerde handelingen voorstelt zijn gebaseerd op de gemeenschappelijke interpretatie die op 15 februari 2011 is goedgekeurd door de Conferentie van commissievoorzitters.

Amendement 12

Voorstel voor een verordening Artikel 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 11

Schrappen

Intrekking van de bevoegdheidsdelegatie

1. De delegatie van bevoegdheden bedoeld in artikel 4, lid 4, en artikel 8, lid 2, kan door het Europees Parlement of de Raad worden ingetrokken.

2. Indien een instelling een interne procedure begint om te besluiten of zij de bevoegdheidsdelegatie wenst in te trekken, brengt zij de andere wetgever en de

Commissie hiervan uiterlijk een maand voordat een definitief besluit wordt genomen, op de hoogte en geeft daarbij aan welke gedelegeerde bevoegdheden mogelijk worden ingetrokken en waarom.

3. Het besluit tot intrekking maakt een einde aan de delegatie van de bevoegdheden die in het besluit worden vermeld. Het besluit wordt onmiddellijk of op een in dat besluit bepaalde latere datum van kracht. Het laat de geldigheid van de reeds in werking zijnde gedelegeerde handelingen onverlet. Het besluit wordt bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese Unie.

Or. fr

(Zie amendement artikel 10.)

Amendement 13

Voorstel voor een verordening Artikel 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 12

Schrappen

Bezwaar tegen gedelegeerde handelingen

1. Het Europees Parlement of de Raad kunnen tegen een gedelegeerde handeling bezwaar maken binnen een termijn van twee maanden na de datum van kennisgeving. Op initiatief van het Europees Parlement of de Raad wordt deze termijn met één maand verlengd.

2. Indien bij het verstrijken van deze periode het Europees Parlement en de Raad geen bezwaar hebben gemaakt tegen de gedelegeerde handeling, of indien vóór die termijn, zowel het Europees Parlement als de Raad de Commissie hebben meegedeeld dat zij hebben besloten geen bezwaar te maken, treedt de gedelegeerde

handeling in werking op de datum die daarin is vastgesteld.

3. Indien het Europees Parlement of de Raad bezwaar maakt tegen een vastgestelde gedelegeerde handeling, treedt deze niet in werking. De betrokken instelling motiveert haar bezwaar tegen de gedelegeerde handeling.

Or. fr

(Zie amendement artikel10.)

Amendement 14

Voorstel voor een verordening Bijlage I

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Bijlage I is geschrapt.

Or. fr

Motivering

De lijst van meerjarige teelten waar de verordening op slaat is een essentieel element (werkingssfeer) dat in de artikelen van de verordening moet worden gespecificeerd en dat niet gewijzigd mag worden door gedelegeerde handelingen.

Amendement 15

Voorstel voor een verordening Bijlage III – tabel 1.1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Deze tabel is geschrapt.

Or. fr

Motivering

Deze tabel legt bijkomende verplichtingen op, die niet voorkomen in het bestaande rechtskader, in het bijzonder wat de uitsplitsing van de gegevens per regio op niveau NUTS 3

betreft. De productie van zo gedetailleerde gegevens zou op regionaal niveau een zware administratieve last meebrengen voor de respondenten.

TOELICHTING

De rapporteur verwelkomt het voorstel van de Commissie, dat erop gericht is het rechtskader voor Europese statistieken van meerjarige teelten aan te passen aan de huidige verwachtingen van de gebruikers en de markt. De rapporteur onderstreept dat het voorstel vereenvoudiging op het oog heeft en juicht de inspanningen van de Commissie toe om de administratieve lasten voor de respondenten te verminderen. Het is de bedoeling dat de statistieken over de meerjarige teelten kunnen dienen als betrouwbare grondslag voor oordeelkundige besluiten betreffende de productie en de Europese markt.

Toch acht de rapporteur sommige amendementen noodzakelijk om tot een beter evenwicht te komen tussen de behoeften van de gebruikers en de administratieve last die met de productie van de gegevens gepaard gaat.

Zo is de rapporteur in het bijzonder van oordeel dat de administratieve last verminderd kan worden door de eisen betreffende de nauwkeurigheid van de gegevens bij te stellen, de zeer kleine bedrijven (minder dan 0,2 hectare) van de werkingssfeer uit te sluiten en de uitsplitsing naar NUTS 3-regio's voor bepaalde gegevens betreffende wijnstokken voor andere doelen dan de productie van tafeldruiven.

Wat de bevoegdheidsdelegatie aan de Commissie voor wijzigingen in bepaalde aspecten van de onderhavige verordening door middel van gedelegeerde handelingen, dringt de rapporteur aan op strikte naleving van de beginselen die het Europees Parlement heeft vastgelegd in zijn resolutie van 5 mei 2010 over bevoegdheidsdelegatie (2010/2021(INI)). De rapporteur wijst erop dat, volgens de resolutie "de doelstellingen, inhoud, strekking en duur van een bevoegdheidsdelegatie moeten overeenkomstig artikel 290 VWEU uitdrukkelijk en uiterst nauwkeurig in elke basishandeling worden vastgelegd." Tegen deze achtergrond stelt de rapporteur een aantal amendementen betreffende de gedelegeerde handelingen voor. De formulering ervan refereert aan de gemeenschappelijke interpretatie die is overeengekomen tussen de juridische diensten van het Europees Parlement, de Raad en de Commissie, en die op 15 februari 2011 door de Conferentie van commissievoorzitters is goedgekeurd.